eâmara ciKunicipal de cUirigiii
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 079

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 11 DE
SETEMBRO DE 2.018.

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e
dezoito, às dezenove horas e três minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a vigésima primeira em regime ordinário da segunda sessão legislativa da
17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 77/2018) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 9/2018 —
DISPÕE SOBRE A LIBE- RAÇÃO DA ENTRADA DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO
EM HOSPITAIS PÚBLICOS E PRIVADOS, PARA VISITAS A PACIENTES
INTERNADOS E DÁ OUTRAS PRO- VIDÊNCIAS. (autoria dos Vereadores
Reginaldo Fernando Pereira e Carla Cristina Bianchi); 2. PROJETO DE LEI N°
88/2018 — REVOGA EM SEU INTEIRO TEOR A LEI MUNICIPAL N° 6.187, DE
30 DE MARÇO DE 2016. (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N°
104/2018 — DISPÕE SOBRE DES- PESAS ORIUNDAS DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 4.
PROJETO DE LEI N° 106/2018 — DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE
TRANSPORTE REMUNERADO PRIVADO INDIVIDUAL DE PASSAGEI- ROS A
PARTIR DE COMPARTILHAMENTO DE VEÍCULOS. (autoria do Vereador
Reginaldo Fernando Pereira); 5. PROJETO DE LEI N° 115/2018 — AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE
RECURSOS DO FUNDEB À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI (APAE), NOS TERMOS QUE ESPECIFICA.
(autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N° 118/2018 — DÁ NOVA
REDAÇÃO AO ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N° 6.585, DE 21 DE JUNHO DE
2018. (autoria do Prefeito Municipal); 7. PROJETO DE LEI N° 123/2018 —
ESTABELECE PRO- CEDIMENTOS DE CONTROLE AMBIENTAL PARA
UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS DE MADEIRA DE ORIGEM
NATIVA EM OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OU- TRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito
Municipal); 8. PROJETO DE LEI N° 124/2018 — AUTORIZA A CELEBRAÇÃO
DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A ASSOCIAÇÃO DE
DIABETES JUVENIL DA REGIÃO NOROESTE PAULISTA - ADJ, REFERENTE
AO CUSTEIO PARA ATENDIMENTOS COM PSICÓLOGA, NUTRICIONISTA E
MÉDICO EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DIABETES, NO VALOR DE
R$ 10.000,00, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 9. PROJETO DE LEI N°
125/2018 — AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI, REFERENTE AO CUSTEIO PARA
REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL, MÚLTIPLA E TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
ASSOCIADO À DEFICIÊNCIA INTELECTUAL, VISANDO MELHORAR A

7-

eâmara CMunicipai d e CBirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n' 2 Fl.. N° 080

QUALIDADE DE VIDA, NO VALOR DE R$ 10.000,00, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal).
Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Valdemir Frederico, que
contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente José Luis Buchalla, do
1° Secretário: Felipe Barone Brito e do 2° Secretário: Odair José Aparecido
Piacente. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à primeira
verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros
da Mesa, já referidos, dos Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Benedito
Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio
Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho,
José Fermino Grosso, José Roberto Merino Garcia, Luiz Roberto Ferrari,
Reginaldo Fernando Pereira e Rogério Guilhen, dezesseis vereadores desta
Câmara. Deixaram de comparecer os Vereadores Leandro Moreira. este
amparado pelo Requerimento n° 244/2018 e Osterlaine Henriques Alves.
Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor Presidente,
invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-
se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 15/2018 — Ata Sessão Ordinária de 20
de fevereiro de 2018 - APROVADO por unanimidade dos presentes. Em
seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre.
Munícipe inscrito: Rubens Gil Júnior - Tema: Moção de Apoio aos Empregados
dos Correios. Em seguida, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que
procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito
Municipal, constante de: Leitura do Projeto de Lei n° 136/2018. OFICIO N°
674/2018 - Ref. Requerimento n° 243/2018; OFICIO N° 675/2018 - Ref.
Requerimento n° 233/2018; OFICIO N° 676/2018 - Ref. Requerimento n°
254/2018; OFICIO N° 677/2018 - Ref. Requerimento n° 259/2018; OFICIO N°
682/2018 - Ref. Audiência Pública a ser realizada em 26/09/2018. Seguidamente,
passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido
de "Diversos": Ofício Circular CMDCA n° 011/2018 - Convite para Assembleia
Geral Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Birigui - CMDCA, dia 28 de setembro de 2018, às 8 horas e 30 minutos. no
CIS - Centro de Integração Social. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2°
Secretário do material de Expediente de Vereadores, constante de: 1 -
Requerimento n° 280/2018 - Autor: Rogério Guilhen - JUSTIFICATIVA DE FALTA
DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 04/09/2018 - APROVADO. 2 -
Requerimento n° 281/2018 - Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE REPASSE À FUNDAÇÃO PIO XII, HOSPITAL DO
AMOR — BARRETOS - APROVADO. 3 - Requerimento n° 282/2018 - Autor:
Carla Cristina Bianchi - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A COLOCAÇÃO
DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE E A OCORRÊNCIA DE ACIDENTES NA
RUA RUI BARBOSA, NO TRECHO DA ESQUINA APÓS O SEMÁFORO DA
PRAÇA DR. GAMA ATÉ O PRÓXIMO SEMÁFORO, QUE DÁ ACESSO AO
PARQUE DO POVO - APROVADO. 4 - Requerimento n° 283/2018 - Autor: José
Fermino Grosso - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AEROLEVANTAMENTO
REALIZADO EM BIRIGUI - APROVADO. Ressalte-se que, nos termos da
Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de leitura e
deliberação as moções e indicações apresentadas pelos Senhores Vereadores.
sendo apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na sequencia, o

eâmara ciMunicipal Carigüi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 081

Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre: Fazendo uso da
palavra os Vereadores José Fermino Grosso, José Roberto Merino Garcia,
Rogério Guilhen, Valdemir Frederico, Andrey Fernando Servelatti, Carla Cristina
Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca
de Luca e Fabiano Amadeu de Carvalho. Em seguida, após consulta ao plenário,
o Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos. Logo após, passou-
se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se à segunda
verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os
Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Passou-
se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 9/2018 -
Autores: Reginaldo Fernando Pereira, Carla Cristina Bianchi - DISPÕE SOBRE A
LIBERAÇÃO DA ENTRADA DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO EM HOSPITAIS
PÚBLICOS E PRIVADOS, PARA VISITAS A PACIENTES INTERNADOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS — REJEITADO com 12 votos contrários e 3 votos
favoráveis. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 88/2018 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - REVOGA EM SEU INTEIRO TEOR A LEI MUNICIPAL N° 6.187, DE
30 DE MARÇO DE 2016 - APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 104/2018
- Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE DESPESAS
ORIUNDAS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA -
APROVADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 106/2018 - Autor: Reginaldo
Fernando Pereira - DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE TRANSPORTE
REMUNERADO PRIVADO INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS A PARTIR DE
COMPARTILHAMENTO DE VEÍCULOS. Foi apresentado Requerimento n°
284/2018 - Autor: José Fermino Grosso - PEDIDO DE VISTA DO PL 106/2018.
Em seguida foi apresentado pedido verbal de RETIRADA ao Requerimento n°
284/2018 - Autor: José Fermino Grosso. Sendo o pedido verbal aprovado e o
referido requerimento — RETIRADO. Foi apresentada Subemenda n° 1/2018 -
Autor: Reginaldo Fernando Pereira - SUBEMENDA N° 1 À EMENDA N° 1 AO PL
106/2018 — APROVADA. Com  a aprovação da Subemenda restou a Emenda n°
1/2018 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - EMENDA N° 1 AO PL 106/2018 —
PREJUDICADA. Logo após, passou-se a deliberação do Projeto de Lei Ordinária
n° 106/2018, com a Subemenda n° 1/2018 incorporada. Sendo APROVADO. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 115/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI (APAE), NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA - APROVADO. 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 118/2018 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 1° DA LEI
MUNICIPAL N° 6.585, DE 21 DE JUNHO DE 2018 - APROVADO. 7 - Projeto de
Lei Ordinária n° 123/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ESTABELECE
PROCEDIMENTOS DE CONTROLE AMBIENTAL PARA UTILIZAÇÃO DE
PRODUTOS E SUBPRODUTOS DE MADEIRA DE ORIGEM NATIVA EM
OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS NO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 8 - Projeto de Lei
Ordinária n° 124/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA A
CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A
ASSOCIAÇÃO DE DIABETES JUVENIL DA REGIÃO NOROESTE PAULISTA -
ADJ, REFERENTE AO CUSTEIO PARA ATENDIMENTOS COM PSICÓLOGA,
NUTRICIONISTA E MÉDICO EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM

&miara c-Municipal carigüi
Estado de São Paulo

I 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 I L. N° 082

DIABETES, NO VALOR DE R$ 10.000,00, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 9 - Projeto de Lei Ordinária n°
125/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA A CELEBRAÇÃO
DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICIPIO DE BIRIGUI E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI, REFERENTE AO CUSTEIO PARA
REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL, MÚLTIPLA E TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
ASSOCIADO À DEFICIÊNCIA INTELECTUAL, VISANDO MELHORAR A
QUALIDADE DE VIDA, NO VALOR DE R$ 10.000,00, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: fazendo uso da palavra os Vereadores: Claudio Barbosa
de Souza, Eduardo Fonseca de Luca e José Fermino Grosso. Logo após,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo
a vigésima primeira em regime ordinário da segunda sessão legislativa da 17a
Legislatura, às vinte e duas horas e quarenta e cinco minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que
integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a
presente ata, sob minha orientação e fiscalização, que a subscrevo

 (Vereador Felipe Barone Brito, 1° Secretário),
devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO

2°SEC TÁRIO